
 

1 
 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Data, Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto – Modifica della Decisione a contrarre rep. 41 del 12 aprile 2024 ai sensi art. 120 del 
Codice dei contratti pubblici D.lgs 36/2023 
 
 

IL DIRETTORE 
 

 
DATO ATTO che il budget 2024 assegnato al centro CCSE prevede una disponibilità di risorse 
sul progetto “Material culture, science and technology” (CCSEPLANCK2014- cup 
F12I14000290001) del responsabile scientifico prof. Enrico Giannetto;  
 
DATO ATTO che la Giunta del centro CCSE nella seduta n. 3 del 30 ottobre 2023 ha autorizzato 
l’organizzazione di un Convegno dedicato alla trasformazione della concezione di natura nel 
passaggio alla scienza moderna intorno alla metà del mese di aprile 2024 con mandato al 
Direttore di assumere i provvedimenti necessari per l’assunzione delle relative spese nei limiti 
dei budget medesimo – cfr. punto n. 7;  
 
CONSIDERATO che il prof. Enrico Giannetto ha fornito i dettagli aggiornati del Convegno 
intitolato 'The conceptions of Nature across the History of science, Philosophy, Literature, and 
Art' e calendarizzato per martedi 16 e mercoledi 17 aprile 2024 presso la sede universitaria di 
Palazzo Bassi-Rathgeb, via Pignolo n. 76 Bergamo (agli atti del Servizio);  
 
DATO ATTO che tali dettagli hanno incluso l’esigenza di assicurare una sistemazione 
alberghiera ai relatori esterni proff.ri Michel Bitbol, Antonio Clericuzio, Simonetta Bassi, Arthur 
I. Miller, Charles Alunni, Sacha Freyberg e Gianfranco Mormino; 
 
CONSIDERATO in particolare che è stato previsto: 
- il soggiorno del prof. Michel Bitbol del CNRS di Parigi dal 15 aprile 2024 per n. 2 notti; 
- il soggiorno del prof. Arthur I. Miller dell’University College di Londra dal 15 aprile 2024 per n. 
3 notti; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione rep. n. 41 del 12 aprile 2024, che ha aggiudicato -per 
affidamento diretto art. 50/comma 1, lett. b) Codice dei contratti pubblici D.lgs 31 marzo 2023, 
n. 36- la commessa relativa al soggiorno del prof. Bitbol all’operatore Hotel Master srl al costo 
di euro 428 + euro 10 di tassa soggiorno; 
 
DATO ATTO che in data 13 aprile 2024 è sopraggiunta la notizia della indisponibilità del prof. 
Bitbol ad intervenire ai lavori (e contemporaneamente quella della possibilità di partecipazione 
del prof. Alessandro Ottaviani dell’Università degli Studi di Cagliari); 
 
CONSIDERATO che l’operatore Hotel Master srl -avvisato per le vie brevi- ha suggerito 
l’indicazione di altro ospite, pena l’addebito dell’intero corrispettivo del soggiorno di Bitbol a 
titolo di penale per annullamenti comunicati senza adeguato anticipo (cd. NoShow); 
 



 

2 
 

VALUTATO l’opportunità di assegnare al prof. Miller la sistemazione presso l’Hotel Master srl in 
sostituzione del prof. Bibtol per le notti del 15 e 16 aprile 2024, evitandosi di dover 
corrispondere il risarcimento danni in forma di penale; 
 
RICHIAMATO l’art. 120 del Codice, in particolare: 

• il comma 3 - “I contratti possono  […] essere modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di una 
nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione 
economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori […]”; 

• il comma 5 - “Sono sempre consentite, a prescindere dal loro valore, le modifiche non sostanziali”; 

 
RITENUTO che la modifica dell’appalto di cui alla determinazione rep. 41 del 12 aprile 2024 -
che consenta al prof. Arthur I. Miller di fruire della sistemazione alberghiera  in sostituzione di 
Bitbol- non ne comporti alterazione nella struttura e/o nell’operazione economica, vieppiù 
rimanendo inalteraro il corrispettivo; 
 
DATO ATTO che, per le residue esigenze del prof. Miller (pernottamento della terza notte del 17 
aprile 2024) -come per quelle relative al prof. Alessandro Ottaviani – con determinazione del 
15 aprile 2024 si è percorsa la diversa strada del rimborso spese documentate da 
corrispondere al relatore (essendo ormai impraticabile il ricorso allo strumento dell’appalto di 
servizio); 
 
RICHIAMATE le seguenti delibere ANAC:  
• n. 7 del 17 gennaio 2023 - PNA Piano Nazionale Anticorruzione;   
• n. 264 del 20 giugno 2023 - Individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla 

programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei 
contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui 
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 
RICHIAMATI:  
- gli artt. 1 e 45 dello Statuto dell’Università di Bergamo che, affermando l’autonomia didattica, 
organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al regolamento per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità (AM.FI.CO.) la disciplina della gestione delle spese 
e le relative responsabilità;  
- l’art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che assegna le modalità di gestione del budget 
da parte delle strutture;  
- il Regolamento delle Scuole e dei Centri di Ateneo e Interateneo (Dr rep. 256 del 24 maggio 
2016, come da ultimo modificato con Dr rep. 1.103 del 9 settembre 2020);  
- Regolamento per la disciplina dei procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (Dr rep. 462 del 30 giugno 2023);  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 
2023 di approvazione del Bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2024-2026, nonché 
del Bilancio di previsione annuale autorizzatorio 2024;  
 
DATO ATTO che per la presente procedura le funzioni di Responsabile Unico del Progetto sono 
svolte dallo scrivente Direttore; 
 

DETERMINA 
• di dichiarare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;  



 

3 
 

• di modificare la propria determinazione rep. 41 del 12 aprile 2024 precisando che il 
servizio di sistemazione alberghiera della Hotel Master srl  dovrà essere assicurato a favore del 
prof. Arthur I. Miller anziché del prof. Charles Bitbol, invariato ogni altro aspetto della 
medesima; 
• di pubblicare sul sito istituzionale dell’Università, sezione “Amministrazione 
Trasparente:  
- il contenuto e gli estremi del presente atto (ai sensi degli artt. 23 e 37 del DLgs. 33/2013);  
- i dati previsti dall’Allegato 9 PNA 2022 (ai sensi della delibera ANAC 264/2023).  
       
 

IL DIRETTORE DEL CENTRO CCSE 
Prof. Michele Meoli 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 
 
 


		2024-04-15T15:17:59+0200
	IT
	Michele Meoli




